VІ. ПРАЗНУВАНЕТО ПО НОВ СТИЛ
НЕ СЪОТВЕТСТВА НА ПРАЗНУВАНЕТО НА

НЕБЕСНАТА ЦЪРКВА, А Е ОТДЕЛНО ОТ НЕГО.

В църковното богослужение многократно се споме-
нава, че когато Земната Църква празнува дадено съби-
тие, същото събитие празнува и Небесната Църква.

Например в службата на Покров Богородичен (1/14
октомври) се казва:

„Дойдете, събори на празниколюбците, Пресветата
Дева да възпеем, защото днес ангелите със светиите
празнуват честния Покров на Божията Майка и
към похваление нас, земните, призовават...“ (стихира).

Също и на Успение Богородично (15/28 август):

„Дойдете да празнуваме всемирното успение на все-
непорочната Богородица; защото днес ангелите търже-
ствуват честното преставление на Божията Майка
и към веселие нас, земните, призовават...“ (стихира).

Някои възразяват, че в Небесната Църква няма дати
и време, и следователно там не се празнува както тук,
на земята.

+ ,

+ ,

+ ,

+ ,

+ ,

'222222222222(

37

почувствала как тестото, което месела, се превърнало в
камък. Така св. Илия ясно показал, че счита за ден на
паметта си деня по стар стил, а не по нов. Това чудо
се случило през ХVІІ век.

8. В житието на преп. Серафим Саровски (†1833 г.,
паметта му е на 2/15 януари и 19 юли/1 август) се казва
следното: „В нощта на 25 ноември 1825 г. Божията
Майка заедно с празнуваните в този ден светители
Климент Римски и Петър Александрийски се явила в
сънно видение на стареца и му разрешила да излезе от
затвора (си) и да посещава манастира...“1

Виждаме, че Божията Майка и двамата светители се
явили на преп.

на Блудния син.
3. През цялата Сирна седмица се разрешава млечна

храна и риба.
4. Светлата седмица – от Пасха до Томина неделя.
5. От Св. Дух до Неделя на Всички светии.

Не се разрешава извършване на тайнството Брак:
1. През Рожд. пост (от 14/27 ноем.) и до Богоявление (6/19 ян.).
2. От Нед. Месопустна (14/27 фев.) до Томина нед. (18 апр./1 май).
3. От Нед. на Вс. светии (6/19 юни) до Петровден (29 юни/12 юли).
4. През Богородичния пост (от 1/14 авг. до 15/28 авг.).
5. През цялата година срещу неделните дни (т.е. в събота);

в сряда и петък; срещу 12-те Госп. и Богородични празници;
срещу празниците Въздвиж. на св. Кръст (14/27 септ.) и
Отсич. гл. на св. Й. Кръстител (29 авг./11 септ.) и в самите тези дни.

Христовата Църква благославя един брак. Вторият
брак е допустим, но с епитимия. Третият брак е „нечи-
стота в Църквата“ (Вас. Вел., 50), но се търпи, като по-
добър от явното разпътство. Четвърти брак Църквата
не приема (Номоканон, 151).
Дни, в които се служи за упокой (Задушници):

Събота (13/26 фев.) срещу Неделя Месопустна.
Събота (29 май/11 юни) срещу Петдесетница.
Втора (6/19 март), трета (13/26 март) и четвърта (20 март/2 апр.)

съботи на Великия пост.
Събота (6/19 ноем.) пред Архангеловден.

Не се извършва помен за покойници:
1. На Господски и Богородични празници.
2. От началото на Великия пост до Томина неделя, с из-

ключение на горните съботи (6/19 март, 13/26 март и 20 март/2 апр.).
3. От Игнажден (20 дек./2 ян.) до Ивановден (7/20 ян.).